
 
 

ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

11 января 2016 г.   № 1/6 

  

г. Верхотурье 

 

Об отчете системного администратора ГАС «Выборы» за второе 

полугодие 2015 г. 

 

 

В соответствии с письмом Избирательной комиссии Свердловской 

области № 67/218 от 06.10.2015, в целях более тесного взаимодействия 

между Верхотурской районной территориальной избирательной комиссией и 

системным администратором КСА ГАС «Выборы» Верхотурской районной 

территориальная избирательная комиссия заслушала информацию Мурыгина 

Е.А., ведущего специалиста информационного управления Избирательной 

комиссии Свердловской области, исполняющего обязанности системного 

администратора Верхотурской районной территориальной избирательной 

комиссии, о состоянии работы.  

Мурыгин Е.А. доложил, что работа по поддержанию территориального 

фрагмента базы данных ГАС «Выборы» продолжается в полном объеме, 

ведется в строгом соответствии с регламентирующими. 

Верхотурская районная территориальная избирательная комиссия 

РЕШИЛА: 

1. Информацию о состоянии работы по Регистру избирателей, 

участников референдума в Верхотурской районной территориальной 

избирательной комиссии во втором полугодии 2015 г. принять к сведению. 

2. Системному администратору КСА ГАС «Выборы» Верхотурской 

районной территориальной избирательной комиссии Мурыгину Е.А. 

продолжить работу по актуализации базы данных РИУРа в строгом 



соответствии с Положением о государственной системе регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума в Российской Федерации, Порядком 

обеспечения безопасности информации в региональном фрагменте ГАС РФ 

«Выборы» по Свердловской области. 

3. Каждое полугодие заслушивать отчет системного 

администратора ГАС «Выборы» на заседаниях Верхотурской районной 

территориальной избирательной комиссии. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Н.А.Захарову. 

 

Председатель Верхотурской 

районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

Н.А.Захарова 

 

Секретарь заседания  Е.В.Шармай 

 



Справка 

системного администратора Верхотурской районной территориальной 

избирательной комиссии о работе, проделанной за период 01.07.2015 по 

31.12.2015 гг. 

 

1. По Регистру избирателей: На 01.01.2016 года численность 

избирателей, участников референдума на территории городского округа 

Верхотурский составила 12324 человека. В период 01.07.2015 по 31.12.2015 

гг. численность избирателей на территории городского округа Верхотурский 

уменьшилась на 100 человек.  

Количество событий, введенных в БД ПРИУР, за данный период 

составило 1325, из них: прибытие – 366; убытие - 402; получение паспорта – 

70; смена документа – 322; смерть – 118; смена ФИО – 47. 

В постоянном режиме ведется работа по устранению двойников; 

граждане с паспортами СССР отсутствуют. В августе – сентябре 2015 года 

велась работа по уточнению граждан, не сменивших паспорта по достижении 

ими возраста 20 и 45 лет, в результате которой выявлены 144 человека, 

паспорта которых подлежат замене. 

2. По задаче «Кадры»: велась актуализация сведений о членах ТИК, 

УИК, а также резерва УИК  

3. По задаче ПИ «Дело»: продолжена регистрация входящих 

документов.  

4. Продолжена работа по установке патчей и листов внимания. 

Регулярно проводятся обновления антивирусного обеспечения. 

5. Весь период велась работа по наполнению и актуализации сайта 

Верхотурской районной территориальной избирательной комиссии. 

6. Во втором полугодии совместно с председателем и членами ТИК 

было проведено обучение членов УИК и резерва составов, проведено 

тестирование. Были проведены обучающие семинары как на базе ТИК  

7. Ежемесячный выпуск печатного издания «Информационный 

вестник" Верхотурской районной территориальной избирательной комиссии. 

8. Формирование и распечатка наглядных материалов для обеспечения 

работы ТИК и МИК. Печать дипломов и благодарственных писем для 

победителей и участников конкурсов, проводимых Верхотурской ТИК. 

9. Участие в обучающих семинарах с членами УИК. 

10. Во втором полугодии 2015 года проведена работа по организации 

выборов депутатов в Думу городского округа Верхотурский, которые 

состоялись 13 сентября 2015 года.  

Во время избирательной кампании велась работа по регистрации 

кандидатов депутаты, вносились сведения об избирательных фондах 

кандидатов, велось отслеживание поступления и расходования денежных 

средств кандидатов в депутаты на их специальных счетах, вносилась 

информация о поступающих агитационных материалах, проводилось 

уточнение списка регистра избирателей, были выпущены 4 информационных 



листа о выдвинутых кандидатах в депутаты, подготовлены макеты 

избирательных бюллетеней. 

В день выборов актуальная информация о ходе выборов 

проецировалась и обновлялась на информационном щите, установленном в 

здании Администрации городского округа Верхотурский, с использованием 

задачи "Картография". Также проводились сбор и обработка информации 

протоколов УИК, подведение итогов выборов. 


